HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số: 672/BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 01 tháng 12  năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra Tờ trình và dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 89/NQ-HĐND

ngày 18 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua

điều chỉnh Quy hoạch tài nguyên nước tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025,

tầm nhìn đến năm 2035

Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thẩm tra

Tờ trình số 479/TTr-UBND ngày 02/11/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Dự

thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 89/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2018

của Hội đồng nhân dân tỉnh về thông qua điều chỉnh Quy hoạch tài nguyên nước

tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035 như sau:

1. Căn cứ pháp lý, sự cần thiết và thẩm quyền ban hành

Ngày 18/7/2018, Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số

89/NQ-HĐND về việc thông qua điều chỉnh Quy hoạch tài nguyên nước tỉnh Hà

Tĩnh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035. Tuy vậy, nội dung này đã tích hợp

vào Quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 được

Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1363/QĐ-TTg ngày 08/11/2022. Theo

quy định tại điểm c khoản 1 Điều 59 Luật Quy hoạch năm 20171, việc Ủy ban

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết bãi bỏ Nghị

quyết số 89/NQ-HĐND ngày 18/7/2018  là phù hợp và đúng thẩm quyền.

II. Về nội dung Tờ trình và dự thảo Nghị quyết

Ban Kinh tế - Ngân sách thống nhất đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét,

thông qua Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 89/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm

2018 về thông qua điều chỉnh Quy hoạch tài nguyên nước tỉnh Hà Tĩnh đến năm

2025, tầm nhìn đến năm 2035; đồng thời đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục rà

soát các quy hoạch được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua2 đã tích hợp vào Quy

hoạch tỉnh tại Quyết định số 1363/QĐ-TTg ngày 08/11/2022 của Thủ tướng

Chính phủ để đề xuất bãi bỏ tại các Kỳ họp tiếp theo.

1 Các quy hoạch được tích hợp vào quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh được thực

hiện cho đến khi quy hoạch cấp quốc gia, quy hoạch vùng, quy hoạch tỉnh được quyết định hoặc phê duyệt theo

quy định của Luật này, trừ trường hợp quy định tại điểm b khoản này;
2 Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản làm VLXD thông thường trên địa bàn tỉnh Hà

Tĩnh đến năm 2020…

2

Trên đây là kết quả thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách về bãi bỏ Nghị

quyết số 89/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh;

kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh; UBMTTQVN  tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh khóa XVIII;

- Đại biểu tham dự kỳ họp thứ 17;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Lưu: VT, HĐ5.

TM. BAN KINH TẾ NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Thúy Nga

		2023-12-01T17:48:32+0700

		2023-12-02T10:22:16+0700